
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  135  del 18/04/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2019: RILEVAZIONE 
AREALE (IST-02493) E RILEVAZIONE DA LISTA (IST-02494) - NOMINA RESPONSABILE UFFICIO 
COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC).

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 18/04/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 

 
OGGETTO:  Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: Rilevazione 

areale (ist-02493) e rilevazione da lista (IST-02494) - Nomina Responsabile Ufficio 
Comunale di Censimento (ucc). 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 

 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 5761 - n. 9 del 21/04/2017; 
 
Premesso che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, 
commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;  
 
Che il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione ed archivio 
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 
19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 
 
Che il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC); 
 
Che peraltro, la possibilità di condurre il censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza 
annuale è prevista dal regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e 
del Consiglio; 
 
Vista la nota prot. n. 1780158/18 del 10/12/2018 dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) 
con la quale si informa che questo Comune rientra fra quelli che saranno coinvolti nell’edizione 
del Censimento Permanente del 2019, che si svolgerà nel quarto trimestre dell’anno;  
 
Vista, al riguardo, la circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) – Direzione centrale 
per la raccolta dati n. 1a – prot. n. 80983/19 del 2 aprile 2019, avente ad oggetto “Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019: rilevazione Areale (IST-02493) e 
rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC)”, che fornisce indicazioni in ordine alla strategia generale del Censimento, alle 
specifiche tecniche delle rilevazioni, alle fasi e al calendario delle attività previste per le 
rilevazioni censuarie del 2019, alle modalità e ai tempi di corresponsione dei contributi 
spettanti agli Uffici Comunali, alle modalità ed ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di 
Censimento (UCC), agli adempimenti da svolgere per la consegna dei tablet da utilizzare per 
le rilevazioni;  

 
Atteso che , secondo quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate, a livello locale, 
ciascun Comune deve costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 
 
Che, pertanto, si rende necessario attendere al predetto adempimento e procedere, altresì, 
alla designazione e nomina del Responsabile dell’UCC; 
 
Ritenuto , peraltro, di autorizzare il personale dipendente chiamato a farne parte ad eseguire 
lavoro straordinario nel rispetto delle disposizioni impartite dall’ISTAT e nei limiti previsti dalle 
vigenti disposizioni legislative e contrattuali in materia; 



 
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 
Censimento trova copertura nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT, così come da 
circolare ISTAT n. 1a/2019; 
 
Richiamate,  al riguardo, tutte le disposizioni normative vigenti in materia; 
 
Evidenziato che  a norma delle vigenti disposizioni normative in materia, “Le pubbliche 
amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 
attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze; 

 
Richiamate le vigenti disposizioni normative e contrattuali in materia di materia di lavoro 
straordinario del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali; 
 
Visto  il Bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 24 marzo 2019, esecutiva a termini di legge; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comprensivo della 
Nuova Pianta Organica e del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre 
procedure di assunzione”; 
 
Visti  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, che 
attribuiscono ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atto di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali gli atti di amministrazione e 
gestione del personale; 
 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto nella premessa narrativa,  
 
• Di costituire, in forma autonoma, presso l’Ufficio Servizi Demografico-Statistici di questo 

Comune, per lo svolgimento delle operazioni censuarie relative al Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2019;  

 
- L’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) -  

 
chiamando a farne parte i dipendenti comunali di cui al seguente prospetto, tutti in 
possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale: 

 
 
 



 

 
• Di precisare che l’UCC provvederà a tutti gli adempimenti di cui alla circolare n.1°, sopra 

richiamata; 
 

• Di autorizzare  i componenti del costituito Ufficio Comunale di Censimento ad eseguire 
lavoro straordinario nei limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e ministeriali;  

 
• Di riservarsi di dare corso alla nomina dei rilevatori nel rispetto delle istruzioni emanate 

dall’ISTAT con la circolare n. 1a del 2 aprile 2019, in premessa richiamata; 
 

• Di dotare  l’Ufficio Comunale di Censimento delle risorse strumentali necessarie per gli 
adempimenti richiesti;  

 
• Di dare atto che,  dal presente provvedimento non consegue alcun impegno di spesa a 

carico del Bilancio Comunale in quanto gli oneri complessivi saranno contenuti nei limiti 
delle somme assegnate dall’ISTAT per le operazioni censuarie; 

 
• Di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza e norma, 

al personale dipendente designato a far parte dell’UCC, alla Giunta Comunale, al 
Segretario Comunale ed al Responsabile del Settore Finanziario comunale. 

 

Il Responsabile del Settore 
(Avv. Davide D’Aloisio) 

 
 

N. Cognome e nome  Categoria e 
profilo 

Compiti ass egnati  

1 Avv. D’Aloisio 
Davide  

D/2 – Istruttore 
Direttivo  Amm.vo 

Responsabile UCC 

2 Verde Piergiacomo  C/2 – Istruttore 
Tecnico 

svolgimento di tutti 
gli adempimenti 
previsti 

3 Perinetti Corrado B/1 – Coll. Re 
Amministrativo 

svolgimento di tutti 
gli adempimenti 
previsti  

4 Sansonetti 
Leopoldo 

B/1 – Coll.re 
amministrativo 

coordinamento e 
controllo 
adempimenti 



Castel di Sangro, lì 18/04/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 18/04/2019


